ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNMT  Quảng Ngãi, ngày       tháng 8 năm 2025

V/v tập trung triển khai

quyết liệt, đồng bộ giải

pháp phòng, chống bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi và

phục hồi phát triển chăn

nuôi trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Công an tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện nội dung Công văn số 5367/BNNMT-CNTY ngày 11/8/2025

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc tập trung triển khai quyết liệt,

đồng bộ giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP);

Trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, bệnh DTLCP bắt đầu xảy ra từ ngày

01/7/2025, tính đến ngày 12/8/2025 dịch bệnh đã lây lan và bùng phát tại

8.964 hộ chăn nuôi, tại 479 thôn/tổ dân phố, trên 56 xã, phường và đặc khu;

tổng số lợn phải tiêu hủy là 60.076 con. Đến nay, các xã đã cơ bản khống chế

bệnh Dịch tả lợn Châu phi, còn một số địa phương dịch bệnh vẫn còn diễn

biến phức tạp: Sơn Tịnh, Phước Giang, Đình Cương, Nghĩa Hành, Nghĩa

Giang, Mỏ Cày, Vệ Giang, Long Phụng;

Nhằm kịp thời kiểm soát và dập tắt các ổ DTLCP trên địa bàn tỉnh,

sớm ổn định phục hồi phát triển chăn nuôi, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các

sở, ngành, địa phương theo thẩm quyền, chức năng nhiệm vụ được giao tập

trung chỉ đạo tổ chức triển khai đồng bộ, quyết liệt và hiệu quả các biện pháp

phòng chống chống bệnh DTLCP theo quy định của Luật Thú y, các văn bản

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ1, Bộ Nông nghiệp và Môi trường2 và của

1 Các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ: Quyết định số 972/QĐ-TTg ngày 07/7/2020 phê duyệt

Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh DTLCP giai đoạn 2020 - 2025; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 14/7/2024

về việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh DTLCP; Công điện số 109/CĐ-TTg ngày

16/7/2025 về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh DTLCP.

2 Của Bộ Nông nghiệp và Môi trường: Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 quy định về

phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn; Thông tư số 24/2019/TT-BNNPTNT ngày 24/12/2019 về sửa đổi,

bổ sung Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016; Công văn số 284-CV/ĐU ngày 01/8/2025 của

Đảng ủy Bộ Nông Nghiệp và Môi trường về việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các biện pháp cấp

bách phòng, chống bệnh DTLCP.

2

Ủy ban nhân dân tỉnh3, trong đó chú trọng một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

a) Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức

(họp thôn, loa đài, truyền thanh, truyền hình...) trong đó tập trung tuyên tryền,

hướng dẫn người chăn nuôi chấp hành về điều kiện chăn nuôi, đảm bảo

khoảng cách an toàn trong chăn nuôi, quyền và nghĩa vụ của các tổ chức, cá

nhân chăn nuôi theo quy định tại Điều 55, Điều 56 và Điều 57 của Luật Chăn

nuôi; thực hiện việc chăn nuôi áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh

học tại Phụ lục II, Quyết định số 05/QĐ-CNTY-KHCNMT, ngày 18/3/2025

của Cục Chăn nuôi và Thú y; các điều kiện để được nhà nước hỗ trợ khi dịch

bệnh xảy ra.

b) Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện bố trí

chuồng nuôi phải tách biệt với nơi ở của người; phải áp dụng các biện pháp

chăn nuôi an toàn sinh học trong quá trình chăn nuôi; thực hiện tiêm phòng

vắc xin cho đàn vật nuôi theo quy định, hướng dẫn của cơ quan chuyên môn;

có phương án tiêu hủy và bố trí đầy đủ dụng cụ, phương tiện, hóa chất, vôi và

vị trí tại chỗ để tiêu hủy gia súc mắc bệnh, chết.

c) Tổ chức nuôi tái đàn lợn phải được thực hiện theo quy định tại khoản 2,

phần II, Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, giai

đoạn 2020 - 2025 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định

972/QĐ-TTg ngày 07/7/2020.

d) Thực hiện việc hỗ trợ cho người chăn nuôi bị thiệt hại do dịch bệnh

gây ra phải đảm bảo đúng theo quy định pháp luật hiện hành.

đ) Khi dịch bệnh xảy ra, phải thực hiện nghiêm việc công bố dịch theo

quy định tại Điều 26 Luật Thú y năm 2025; đồng thời tổ chức phòng, chống

dịch theo đúng quy định; huy động cả hệ thống chính trị triển khai phòng,

chống dịch bệnh động vật; ưu tiên, tập trung huy động nguồn lực của địa

phương, kịp thời bố trí kinh phí để mua sắm hóa chất, dụng cụ, vật tư, bảo hộ...

để tổ chức xử lý dứt điểm các ổ dịch DTLCP, không để phát sinh ổ dịch mới.

e) Trang bị đầy đủ dụng cụ, bảo hộ phục vụ chống dịch; yêu cầu các lực

lượng tham gia chống dịch áp dụng nghiêm các biện pháp bảo hộ cá nhân, vệ

sinh, sát trùng, tiêu độc để không làm lây lan dịch bệnh trong quá trình xử lý,

3 Các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Quảng Ngãi: Công văn số 331/UBND-NNMT ngày 15 tháng 7 năm

2025 về việc khẩn trương triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi trên địa bàn tỉnh; Công văn số 463/UBND-NNMT ngày 20 tháng 7 năm 2025 về việc triển khai thực hiện

Công điện số 109/CĐ-TTg, ngày 16/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ

các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; Thông báo số 49/TB-UBND ngày 23/7/2025 và

Thông báo số 77/TB-UBND ngày 08/8/2025 về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trần Phước

Hiền về công tác phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

3

vận chuyển, tiêu hủy lợn bệnh; thường xuyên kiểm tra khu vực hố chôn và có

biện pháp xử lý sự cố tại các hố chôn không để phát sinh nguy cơ lây lan dịch

bệnh và gây ô nhiễm môi trường.

g) Rà soát, thống kê cụ thể, chính xác tổng đàn lợn, số lượng đàn lợn

thuộc đối tượng tiêm phòng vắc xin DTLCP, từ đó tiếp nhận vắc xin và triển

khai tiêm phòng cho đàn lợn đảm bảo hiệu quả.

h) Đối với các địa phương có đường biên giới giáp với các nước:

CHDCND Lào, Campuchia (Các xã: Đăk Plô, Đăk Long, Dục Nông, Pờ Y, Sa

Loong, Rờ Kơi, Mô Rai, Ia Đal, Ia Tơi) chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp

với các lực lượng Công an, Biên phòng... tổ chức kiểm soát chặt chẽ khu vực

biên giới, các đường mòn, lối mở không để xảy ra việc mua bán, vận chuyển,

trao đổi trái phép lợn và sản phẩm từ lợn từ nước ngoài vào Việt Nam.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

a) Tiếp tục phối hợp với các địa phương tổ chức thực hiện chăn nuôi áp

dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; thực hiện việc nuôi tái đàn

sau khi kết thúc dịch; tổ chức triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng

chống, sớm khống chế và dập tắt các ổ DTLCP theo quy định.

b) Thực hiện báo cáo đầy đủ, kịp thời, chính xác số liệu dịch bệnh trên

Hệ thống quản lý thông tin dịch bệnh động vật Việt Nam (VAHIS) theo chỉ

đạo của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Cục Chăn nuôi và Thú y.

c) Phối hợp với Cơ quan thú y Trung ương tổ chức giám sát, lấy mẫu,

xét nghiệm xác định chủng vi rút DTLCP gây bệnh tại địa phương để có giải

pháp sử dụng vắc xin và phương án phòng, chống dịch bệnh phù hợp, hiệu quả.

d) Chuẩn bị nguồn vắc xin, hóa chất, hỗ trợ kịp thời cho các địa phương

phục vụ công tác phòng chống dịch nhằm ngăn chặn dịch bệnh lây lan và tái

đàn hiệu quả theo quy định.

e) Thành lập các đoàn công tác do lãnh đạo Sở làm trưởng đoàn cùng

với cơ quan chuyên ngành thú y cấp tỉnh về các địa phương để tổ chức kiểm

tra, hướng dẫn, đôn đốc công tác phòng, chống bệnh DTLCP; đồng thời phân

công lực lượng chuyên môn chăn nuôi, thú y thường xuyên có mặt tại các địa

phương để hỗ trợ, hướng dẫn công tác phòng chống bệnh DTLCP và các dịch

bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác trên gia súc, gia cầm.

3. Công an tỉnh:

a) Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị Công an xã, phường, đặc khu phối hợp

với chính quyền địa phương triển khai có hiệu quả công tác kiểm soát vận

chuyển, mua bán động vật; tăng cường kiểm tra, kiểm soát phát hiện trường

4

hợp vứt xác lợn chết ra môi trường, có biện pháp xử lý nghiêm theo đúng quy

định của pháp luật, áp dụng mức hình phạt cao nhất để đảm bảo tính răn đe,

giáo dục, kết hợp truyền thông đưa tin về việc xử lý để người dân nâng cao ý

thức trách nhiệm.

  b) Chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông phối hợp với lực lượng thú y

tại các Trạm kiểm dịch động vật đầu mối giao thông tăng cường kiểm tra,

kiểm soát các phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật ra vào địa

bàn tỉnh, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm về vận chuyển (đặc

biệt là vận chuyển lợn) theo đúng quy định của pháp luật.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương khẩn trương

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, KGVX;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NNMT.ph.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

		2025-08-14T17:22:09+0700
	Trần Phước Hiền

		2025-08-14T17:28:38+0700

		2025-08-15T09:43:42+0700

		2025-08-15T09:43:39+0700

		2025-08-15T09:43:39+0700

		2025-08-15T09:45:22+0700

		2025-08-15T13:47:35+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!